
 
 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 22 ноября 2022 года                                                                                  № 1594  
г. Подпорожье 

 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район» от 20 января 2022 
года №31 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъема привязных аэростатов над 
населенными пунктами, а также посадки 
(взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации» 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
постановлением Администрации муниципального образования «Подпорожский 
муниципальный район Ленинградской области» от 10 августа 2015 года № 1347 
«О разработке и утверждении административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг Администрацией муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», а также для 
определения последовательности исполнения административных процедур, 
связанных с реализацией прав граждан на получение муниципальных услуг, и в 



целях повышения эффективности и качества представления муниципальных 
услуг,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 

Подпорожского муниципального района от 20 января 2022 года №31  «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над 
населенными пунктами, а также посадки (взлета) на расположенные в границах 
населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации» (далее – Постановление): 

1.2. В приложении к Постановлению (Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а также 
посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации», далее – Административный регламент) внести следующие 
изменения: 

1.2.1. Абзац третий подпункта 2), абзацы одиннадцатый и 
тринадцатый пункта 2.2., подпункты 3) и 5) пункта 2.15.1 Административного 
регламента дополнить словами «(при технической реализации»)»;  

1.2.2. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента 
изложить в следующей редакции:    

«Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется (в 
соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления и 
документов): 

1) при личной явке: 
в Администрацию; 
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»; 
2) без личной явки: 
почтовым отправлением; 
на адрес электронной почты; 
в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ ЛО/ЕПГУ (при 

технической реализации).»; 
1.2.3. Абзац шестой пункта 2.6.1 Административного регламента 

признать утратившим силу. 
1.2.4. Пункт 2.7. Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«2.7. Исчерпывающий перечень документов (сведений), необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, находящихся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных 
им организаций (за исключением организаций, оказывающих услуги, 
необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги) и 



подлежащих представлению в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия. 

Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной 
услуги, в рамках межведомственного информационного взаимодействия для 
предоставления муниципальной услуги запрашивает следующие документы 
(сведения): 

1) сертификат летной годности (удостоверение о годности к полетам) и о 
занесении воздушного судна в Государственный реестр гражданских воздушных 
судов Российской Федерации. 

2.7.1. Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные в 
пункте 2.7. настоящего регламента, по собственной инициативе. 

2.7.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 
Заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственных и муниципальных услуг;  

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных 
услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" 
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010                  
N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг"; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

consultantplus://offline/ref=FE9F7EF8E950E8E7F95767218A817B4F8A253144D50F9C40943059EE8343AA8A4118CFE348BC53C405B943D37443997F8B36C8637C2EB27EN424F
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743655CCB08CBADAA48ADB925DBE9BEAEE21473936D9s3u8J
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB683047DDBA6CFC4D69760D67B75DD964FCEB2C3A54CFAE8DBECFF2DB9DsCu5J
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743356C7E4DCFE84FDDA9CD950BB86F6EE27s5uBJ
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743655CCB088BCDAA48ADB925DBE9BEAEE21473936D9s3u8J


а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявки о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявке о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 
центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 
июля 2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.7.3. При наступлении событий, являющихся основанием для 
предоставления муниципальной услуги, ОМСУ, предоставляющий 
муниципальную услугу, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять 
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 
услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743655CCB388B8DAA48ADB925DBE9BEAEE21473936D9s3u8J
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743655CCB388B8DAA48ADB925DBE9BEAEE21473936D9s3u8J
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743450C5BBD9EB95A5D69EC44EBF9CEAEC255Bs3u9J
consultantplus://offline/ref=E3682BB3DA95D771AD6C7A3B02B6DBBB6A3A49DEB864FC4D69760D67B75DD964EEEB743450C5BBD9EB95A5D69EC44EBF9CEAEC255Bs3u9J


2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в отношении которых у заявителя могут появиться 
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления соответствующей 
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 
ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также 
предоставлять его заявителю с использованием ЕПГУ/ПГУ ЛО и уведомлять 
заявителя о проведенных мероприятиях.»; 

1.2.5. Абзац пятый пункта 2.13. Административного регламента изложить в 
следующей редакции:  

«при направлении запроса в форме электронного документа посредством 
ЕПГУ или ПГУ ЛО (при технической реализации) – в день поступления запроса 
на ЕПГУ или ПГУ ЛО, или на следующий рабочий день (в случае направления 
документов в нерабочее время, в выходные, праздничные дни).»; 

1.2.6. Пункт 2.15.4. Административного регламента после слов «ПГУ ЛО» 
дополнить словами «(при технической реализации)»; 

1.2.7. Подпункт 2) пункта 3.1.2.2. Административного регламента изложить 
в следующей редакции: 

«2) проверяет комплектность представленных документов;»; 
1.2.8. Пункт 3.4.2. Административного регламента дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«При установлении работником МФЦ факта представления заявителем 

неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.6 настоящего регламента, 
и наличии соответствующего основания для отказа в приеме документов, 
указанного в пункте 2.9 настоящего административного регламента, специалист 
МФЦ выполняет в соответствии с настоящим регламентом следующие действия: 

сообщает заявителю, какие необходимые документы им не представлены; 
предлагает заявителю представить полный комплект необходимых 

документов, после чего вновь обратиться за предоставлением муниципальной 
услуги; 

выдает решение об отказе в приеме заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, по форме в соответствии с 
приложением 3, с указанием перечня документов, которые заявителю необходимо 
представить для предоставления муниципальной услуги.» 

1.2.9. Дополнить Административный регламент приложением № 3 в 
соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Администрации                                                                                    А.С. Кялин 

 
 

 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=60D545C6049BF91E0C2240CF4BDAB3159A179479763288E46667FE559887C9E6D0979444D86225FAFA521F8116B7CD1E7BF89E68A9316415oCAFP
consultantplus://offline/ref=60D545C6049BF91E0C2240CF4BDAB3159A179479763288E46667FE559887C9E6D0979444D86225FFFF521F8116B7CD1E7BF89E68A9316415oCAFP
consultantplus://offline/ref=60D545C6049BF91E0C2240CF4BDAB3159A179479763288E46667FE559887C9E6D0979444D86229FDF2521F8116B7CD1E7BF89E68A9316415oCAFP


 
 

Приложение к постановлению 
 Администрации МО «Подпорожский 

 муниципальный район»  
от  22 ноября 2022 года № 1594 

 
                                                                                          Приложение № 3 

к Административному регламенту 
 
 

                        _______________________________________________________ 
 (Ф.И.О. физического лица и адрес проживания/наименование                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                           организации и ИНН)  
 
                                                         _______________________________________________________    
                      (Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты доверенности) 
 
                                                          ______________________________________________________ 

                                                                контактная информация 
  
                                                          Тел.___________________________________________________ 
                                                       
                                                          Эл. почта _____________________________________________ 
 

    
РЕШЕНИЕ 

об отказе в приеме заявления и документов,                                                                                    
необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 
 
Настоящим подтверждается, что при приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги _______________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной услуги в соответствии с административным регламентом) 
были выявлены следующие основания для отказа в приеме документов: 

__________________________________________________________________________________ 
(указываются основания для отказа в приеме документов, предусмотренные пунктом 

2.9. административного регламента). 
В связи с изложенным Администрацией Подпорожского муниципального района 

принято решение об отказе в приеме заявление и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

Для получения муниципальной услуги заявителю необходимо представить следующие 
документы: ________________________________________________________________________ 

(указывается перечень документов в случае, если основанием для отказа является 
представление неполного комплекта документов) 

 
________________ __________           ______________         _________ 
(должностное лицо)                (подпись)                 (Ф.И.О.)                    (дата) 
 
Подпись заявителя, подтверждающая получение решения об отказе в приеме документов 
 
 
__________________           ______________________                 ______________ 
     (подпись)                              (Ф.И.О. заявителя/                                   (дата ) 
                                              представителя заявителя)        


